41 *Hæc dixit Isaïas, quando vidit gloriam ejus, et locutus est de eo.*

42 *Veruntamen et ex principibus multi crediderunt in eum: sed propter Phariseos non confitebantur, ut e synagoga non ejicerentur.*

43 *Dilixerunt enim gloriam hominum magis, quam gloriam Dei.*

44 *Jesus autem clamavit, et dixit: Qui credit in me, non credit in me, sed in eum, qui misit me.*

45 *Et qui videt me, videt eum, qui misit me.*

46 *Ego lux in mundum veni: ut omnis, qui credit in me, in tenebris non maneat.*

47 *Et si quis audierit verba mea, et non custodierit: ego non judico eum. Non enim veni ut judicem mundum, sed ut salvificem mundum.*

48 *Qui spernit me, et non accipit verba mea: habet qui judicet eum. Sermo, quem locutus sum, ille judicabit eum in novissimo die.*

49 *Quia ego ex meipso non sum locutus, sed qui misit me Pater, ipse mihi mandatum dedit quid dicam, et quid loquar.*

50 *Et scio quia mandatum ejus vita æterna est. Quæ ergo ego loquor, sicut dixit mihi Pater, sic loquor.*

ANALYSIS.

In this chapter, we have an account of the banquet at Bethany, where our Lord had arrived a few days before the Pasch. The anointing of His feet by Magdalen. The murmuring of Judas, prompted by avarice. Our Lord's defence of Magdalen (1-9).

We have a short account of His triumphal entry into Jerusalem on Palm Sunday, and the applause of the crowd, who extol Him on account of His miracles (10-18).

The fury of the Pharisees on seeing the multitude follow Him (19).

The mediation of Philip, on behalf of some Gentiles, who wished to be introduced to our Lord (20-22).

Our Lord's allusion to His death, as necessary for His exaltation and glorification (22-26). His appeal to His Father in His distress of mind, and the loud testimony rendered in answer to His appeal (27, 28).

The results of His death, the nature of which He alludes to (29-37).

The incredulity of the Jews predicted by Isaias (37-41).

The rewards of such as believe in Him, and the punishment of the disobedient (42-48). The source from which He derives His authority, to speak and preach (49, 50).

Text.

1. *Jesus therefore six days before the pasch came to Bethania, where Lazarus had been dead, whom Jesus raised to life.*

1. *Jesus ergo ante sex dies Pasche venit Bethaniam, ubi Lazarus fuerat mortuus, quem suscitavit Jesus.*

2. *And they made him a supper there: and Martha served, at Lazarus was one of them that were at table with him.*

2. *Fecerunt autem ei cœnam ibi: et Martha ministrabat, Lazarus vero unus erat ex discumbentibus cum eo.*